Karena kecakapan dan kemuliaan budi Raja Bungsu, maka Sultan Iskandar Muda mengambilnya menjadi menantu, dipersuamikan dengan anaknya yang bernama Puteri Safia.

Demikianlah, setelah Iskandar Muda mangkat pada tanggal 29 Rajab 1046 H (27 Desember 1636 M), maka dinobatkannya Raja Bungsu menjadi Sultan Aceh dengan gelar Sultan Alaidin Mughayat Syah Iskandar Sani dalam usia 25 tahun, masih sangat muda.¹⁵

Iskandar Sani memerintah hanya 5 tahun, karena dalam tahun 1050 H (1641 M) beliau wafat dalam usia 30 tahun tanpa meninggalkan ahliwaris yang akan menggantikannya.

Setelah Sultan Iskandar Tsani wafat, situasi Kerajaan Aceh semakin panas. Pertikaian antar Ulama kian memanas. Pangkal persoalannya yang berhak menduduki sing-

¹⁵⁾ Ibid, halaman 48.

Mata uang Samudera/ Pase adalah mata uang asli yang pertama di Kepulauan Nusantara.²⁴

24) Ibid, halaman 133-134.

Kerajaan Aceh Darussalam membuat mata uang sendiri pada masa pemerintahan Sultan Alaisiddin Riayat Syah Al-Kahhar pada tahun 945-979 H./ 1539-1571 M. dan terdiri dari tiga jenis, yaitu:

1. Keueh, yaitu mata uang yang dibuat dari timah.
2. Kupang, yaitu mata uang yang dibuat dari perak.
3. Derham, yaitu mata uang yang dibuat dari emas

Kanun Meukuta Alam yang telah disempunakan, menetapkan pula syarat-syarat bagi seseorang untuk diangkat menjadi Sultan, Wazir dan Kadli, yaitu:

1. Al-Shirath al-Mustaqim. Kitan ini berisi ajaran tentang ibadat; sholat, puasa, haji, hukum kurban, zakat, berburu, hukum halal dan haram dalam hal makanan, di tulis pada tahun 1044-1054 H/ 1634-1644 M.
2. Durrat al-Faraid bi Syarh al-Aqaid. Kitab ini mengenai aqidah dan merupakan saduran dan terjemahan dalam bahasa Melayu dari kitab Syarh al-Aqaid dan Nasafiyah, karangan Imam Sa'dudahl al-Taftazani. Di tulis sebelum tahun 1045 H atau 1635 M.
3. Hidayat al-Habib fi al-Targhib wa'l-Tarhib. Kitab hadits berisi 831 hadits dalam bahasa Arab dan Melayu, di tulis pada tahun 1045 H. Dua kitab ini (nu. 2 dan 3) di tulis di Semenanjung Tanah Melayu dan dibawa ke Aceh pada masa Sultan Iskandar Thani.
4. Bustan al-Salatin fi dzikr al-Awwalin wa'l-Akhirin. Kitab ini di tulis setelah beliau berada di Aceh yaitu pada tanggal 17 Syawal 1047 H (1637 M). Untuk memenuhi permintaan Sultan Iskandar Thani. Kitab ini terdiri dari 7 bab.

5. Nubdzah fi da'wa al-Zihill Ma'a Shahibihi, kitab ini menerangkan tentang kesesatan ajaran wujudiyah melalui diskusi antara Nuruddin dan mereka.
6. Latha'f al-Asrar. Kitab ini memuat ajaran Tasawuf.
7. Asrar al-Insan fi Ma'rifat al-Ruhwa al-Rahman. Kitab ini menerangkan tentang manusia, terutama tentang sifat hakekat ruh. terdiri dari 2 bab.
8. Tibyan fi Ma'rifat al-Adyan. Kitab ini di tulis atas permintaan Sulthanah Safiatuddin..Kitab ini terdiri dari 2 bab.
9. Akhbar al-Akhirah fi Ahwal al-Qiyamah. Kitab ini di tulis pada tahun 1052 H (1642 M) atas permintaan dari Sulthanah Safiatuddin, terdiri dari 7 bab dan menerangkan tentang Nur Muhammad, kejadian Nabi Adam, hal ihwal Qiyamat, neraka, syurga dan sebagainya.
10. Hill al-Zhill. Isinya adalah penjelasan lanjutan dari kitab Nubdzah.